
 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 

40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail Istituto: boic84800q@istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373 

 

 

Prot. n. 3063 C 14                      Monterenzio, 12.12.2017 

 

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D. Lgs.vo n. 50/2016 – 

rifacimento del laboratorio d’informatica Scuola Sec. di I grado “Falcone-Borsellino” e 

organizzazione di una rete LAN didattica efficiente e stabile. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016; 

VISTA le indicazioni del decreto 62/17 che prevede che ogni scuola sec. di I grado abbia un numero 

sufficiente di computer in rete per l’espletamento online delle prove INVALSI, obbligatorio per 

l’ammissione all’esame; 

VALUTATO da un attento esame che le condizioni del laboratorio della scuola sec. “Falcone – 

Borsellino” non consentono tale attività obbligatoria, sia per lo stato dei computer che vanno 

ricondizionati, sia per la mancanza di una LAN interna che garantisca la messa in rete di almeno 9 

computer; 

RILEVATA l’estrema urgenza di provvedere in modo che nel periodo fissato da INVALSI (aprile 2018) 

gli alunni delle classi III possano procedere ai test online come previsto dalla normativa; 

TENUTO CONTO che la Dirigente Scolastica è in reggenza; 

CONSIDERATO che nella scuola di titolarità della Dirigente Scolastica la rete LAN e i computer del 

laboratorio funzionano in modo assolutamente soddisfacente da diversi anni, con software open 

source, basato sul sistema operativo LINUX, di progettazione dell’Ing. Laurita ; 

VISTO che tale sistema è nel tempo più economico e sostenibile, non prevedendo costi di licenza e 

di aggiornamento software; inoltre garantisce maggiore sicurezza dagli attacchi informatici; 

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per tale attività; 

VISTO  il preventivo richiesto all’ing Claudio Laurita (prot. n.  3064 del 12.12.2017),per la 

realizzazione di tale sistema, così come già realizzato in altre scuole; 

CONSIDERATO che comunque l’Ing. Laurita è presente nel MEPA; 

VISTA la garanzia offerta dall’Ing. Laurita di procedere ai lavori in tempi adeguati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D. L.vo 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia 

di euro 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 



CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria e che  l’approvvigionamento del presente 

provvedimento è finanziato con somme provenienti dal funzionamento didattico e amministrativo; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

• di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto tra l’art. 36, 

comma 2 lettera a del D. L.vo 50/2016 e l’art. 34, comma 1 del D.M. 44/01 all’ing Claudio 

Laurita; 

• ai sensi dell’Art. 95, comma 4 lett. b del D. L.vo 50/2016 che il contraente affidatario è stato  

selezionato con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato 

alla stregua del criterio del minor prezzo, trattandosi di tipologia con caratteristiche 

omogenee e assolutamente particolari; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. L.vo n. 50/2016, che con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il progetto di cui in premessa; 

• il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto sottoscritto dal Dirigente Scolastico; 

• di autorizzare, altresì, l’imputazione della relativa spesa presunta di euro 1.211,46, iva 

inclusa, al progetto/attività 1 (capitolo del Programma Annuale 2017 )  

• di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, 

debitamente controllata sulla base della prestazione effettuata e a seguito di rispondenza 

formale e fiscale; 

• di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dr. Luciano Del Vecchio quale 

esecutore della procedura di affidamento sopra citata nonché della redazione del relativo 

contratto. 

Pubblicità e informazione 

Il presente atto, immediatamente efficace, è pubblicato in data 12.12.2017 all’Albo e Sito web 

d’Istituto. 

 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Dott.ssa Amneris Vigarani 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

      ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

 

 


